Est quidem locus ille de fructuum perceptione inter celeberrimos in iure nostro, ideoque a multis discussus & diligenter tractatus, sed putamus tamen, superesse nobis post messem vberrimam spicilegium quoddam, quod quidem hoc specimine nostro inaugurali dare instituimus. Neque vero id agemus, vt scrinia aliorum expilemus, & sexcenties dicta denuo, quasi noua & inaudita, proferamus, sed pauca admodum, eaque selectiora capita huius doctrinae dabimus, ea tantum, quae prae-termissa ab aliis sunt, aut quae nobis curatius finiri posse videntur, paucis exposituri, breuitatis magis, quam prolixitatis, studiosi.

C A P V T I.

§. I.

Notissimum est, doctores nostros in acquirendo rerum dominio distinguere titulum & modum acquirendi, huiusque duas constituere formas, alteram modorum acquirendi naturalium, ciuilium alteram, illorum autem alios originarios, alios deriuatiuos dicere, originarios denique in principaliter & simpliciter, aut secundum quid tales,

A

vt

vt in scholis loquuntur, dispescere, & ad prioris generis referre occupationem, & inuentionem, ad posterioris generis accessionem. Ad accessionem autem, quam in naturalem, industrialem & mixtam diuidunt, & maxime ad mixtam pertinere dicunt perceptionem, qua fructus rei alienae bona fide possessae acquirimus. Quae quidem quum ita ab omnibus fere tradi solent, non opus erit longo multorum nominum recensu, qui nullo fere negotio adiici poterat. Neque vero explicationi horum vocabulorum artis immoramur, quum vulgaris ea definiendi ratio ne a dupondiis quidem ignoretur. Hoc tantum quaerimus: *An recte fiat, vt hoc modo fieri apparet, quod perceptio fructuum rei alienae bona fide possessae referatur ad modos acquirendi naturales?*

§. II.

Quam quidem quaestionem quum negamus, id agimus, vt negemus, ius naturae bonae fidei possessori rei alienae ius facere fructus eius acquirendi. Ideoque breuissima via res expediri poterat, si ostenderemus, a natura hoc ius non esse. Sed ne recedamus a tramite consueto & vt rectius a quolibet intelligatur, quare in neganda quaestione proposita diuortium a communi fere Iureconsultorum schola faciamus, omnino opus est, vt curatius exponamus vulgarem modi acquirendi in naturalem & ciuilem partitionem. Quum vero nec ipsa tituli & modi acquirendi distinctio semper satis perspicue in scholis tra-

di

di soleat, primum de hac breuiter dicamus, dein videamus de modi acquirendi in naturalem & ciuilem diuisione, denique ex his ipsis demonstremus, hanc fructuum perceptionem non pertinere ad modos acquirendi naturales.

§. III.

Plerumque quidem titulus & modus acquirendi ita finiri solent, vt vtroque sub generali notione caussae dominii comprehenso, hic proxima, ille remotior dicatur. Quo quidem nescio, an quid obscurius dici possit. Videntur autem doctores, vti multis aliis in rebus finiendis, ita in his quoque obscuritatem, forte vt doctiores videantur, studio quaesiuisse. Nobis autem, quibus nulla, perspicuitate & facilitate, maior laus doctrinae habetur, placet planiori via incedere. a) Modum scilicet quum in genere dicamus non tantum quantitatem rei & mensuram, b) sed & ipsam qualitatem, & in iis, quae fiunt aut aguntur,

A 2

tur,

a) a qua parum abest, qui in multis aliis quoque insignem diligentiam adhibuit, & in primis de definitionibus recte formandis egregie sollicitus fuit, GEORG. SAM. MADHN in *institutionibus iuris civilis ad ductum iustinianearum ordine naturali in usum praelectionum adornatis*, Halae 1764. editis §. 154.

b) Ita modum agri, pecuniae

dicimus. Interdum autem modi notioni id inesse videtur, vt non infinite quantitatem rei designet, sed certam & iustum, quae medium est inter nimium & parum. Ita CICERO in *Oratore c. 22. s. 73.* in omnibus rebus, inquit, videndum est, quatenus. Etsi enim sius cuique modus est, tamen magis offendit nimium, quam parum.

tur, rationem, qua quid fieri solet, in acquirendo rerum dominio vel alio quocunque iure rationem, qua id acquirimus, vocamus modum acquirendi, sicuti modum eundi, saltandi, disputandi dicimus. Quum autem dominium quis acquirere, vel ius quoddam nequeat, nisi legum auctoritate, ipsis legibus quoque finiri debet ratio & modus, quo ius quodque acquiri possit, nec potest modulus acquirendi sine legum auctoritate fingi. Modum ergo acquirendi dum dicimus, intelligimus iustum, seu lege & iure probatum. Nam ex iniusto facto dominium acquiri nequit. Acquirimus autem dominium interdum *ἀμέσως* lege, interdum facto demum interueniente. Facta vero illa non nunquam ita comparata sunt, ut varias caussas acquirendi dominii sub se comprehendere possint, cuius generis est traditio, quae multiplici ex caussa fieri potest. Quod si contingit, ex solius huius facti mentione facta nondum appareat specialis iuris ratio, ob quam mediante facto illo dominium acquirere iuste potuerimus, quare tum opus est, ut hanc indicemus, quod dum facimus, titulum nos designare dicimur, v. c. dum dicimus: tradita mihi res est iure emtionis, permutationis, donationis. Contra vero, si facta adeo simplicia sunt, ut unam tantum admittant caussam acquirendi dominii iure stabilitam, opus non est, ut hanc in specie quaeramus aut speciali nomine designemus. Ita si occupatione dicimus nos rem acquisiuisse, hoc uno verbo & factum & ius complectimur, ideoque necesse non est, ut specialem titulum

in indice-

indicemus. c) Quare diciimus quoque iure occupationis rem acquirere, non iure traditionis, traditionis vocabulo, quia varias admittit caussarum iuris figuræ, ad factum tantum translato, quamvis, dum traditionem modum acquirendi rerum dominium appellamus, omnino intelligamus, adesse debere unam ex variis iis caussarum generibus, ex quibus dominium secundum legum dispositionem acquiri potest.

§. III.

Naturali autem ratione tituli denominatio hic adhibita est. Proprie enim titulus est inscriptio rei cuiusdam, qua, quae illa sit, aut aliud quid, quod ad eam pertineat, indicatur. Quare multus erat & frequens & varius titulorum apud veteres usus. Notissimi enim sunt tituli statuarum, a) sepulcrorum & monumentorum, b) ara-

A 3 rum,

c) Ita curatius nos explicatum dedisse putamus, quod LAVTER BACHIVS in *Collegio theoretico prædictico Pandectarum Tit. de acquirendo rer. dom* §. 8. dicit, in modis acquirendi originariis modum & titulum idem esse, in deriuatiis vero, praeter modum, titulum quoque interuenire debere. Minus curate. Nam 1) non idem sunt titulus & modus; sed uno vocabulo tantum comprehenduntur, nec 2) praeter modum interuenire titulus recte dicitur, quum mo-

dus omnino titulum comprehendet, sed opus tantum est, ut indicetur, quisnam ille sit.

a) Quibus titulis nomen eius, cuius imago referebatur, artificis quoque, temporis & occasionis conficiendi indicari solebat. SVENTON. in v. Calig. c. 34. *statuas virorum illustrium — ita subiicit atque dicit, ut restituiri saluis titulis non valuerint.*

b) de his PAVLVIS recept. sent. Lib. I. Tit. 21. §. 8. *qui monumento inscriptos titulos eraserit — sepulcrum*

rum, c) tropaeorum, d) qui in triumphis praeferebantur, e) donis deorum adscribebantur, f) in votis faciendis soluendisque adhibebantur, g) quos aedibus praediisue affigebant, ut nomen possessoris inde cognosceretur, b) aut quibus res venales aut locandas prescribebantur. i) Ita habemus quoque librorum titulos. l) Sed solet etiam tituli nomen interdum transferri. Ita, quia fisci variae erant stationes, singulae suis titulis insignitae, tributa, quae his stationibus inferri debebant, titulorum largitionalium & fiscalium

violasse videtur. Ad quem locum, quae CVIAC. Lib. XXI. Obsrv. c. 13. de his titulis notauit, exscripsit SCHVLTING in *iurisprud. anteist.* p. m. 264. Dat huius generis titulos BRISSON. *de formulis Lib. VII. c. 170* sqq. vsque ad finem eius libri.

c) Vid. BRISSON. I. c. Lib. I. c. 195. G. L. BOEHMER *de aris pro salute Imperatorum in itu & reditu exercitus* &c. Exerc. I. pag. 19.